1

平成 29 年 2 月 9 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 沖 縄 銀 行

代 表 者 名 取 締 役 頭 取 玉 城 義 昭

（コード番号 8397 東証一部、福証）

執 行 役 員
問 合 せ 先

総 合 企 画 部 長
山 城 達 彦

TEL. 098-867-2141

おきなわ証券株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社沖縄銀行（以下、「当行」といいます。）は、平成 28 年 12 月 22 日付「おきなわ証券株

式会社の株式譲受に関する基本合意締結に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、当行は、

本日開催の取締役会において、日本アジア証券株式会社（以下、「日本アジア証券」といいます。）

の子会社であるおきなわ証券株式会社（以下、「おきなわ証券」といいます。）の全株式を取得し、

当行の連結子会社とするため、日本アジア証券との間で株式譲渡契約（以下、「本契約」といいま

す。）を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当行は、「地域密着・地域貢献」という経営理念のもと銀行窓販業務や金融商品仲介業務等、

お客さまの資産運用ニーズにお応えするために地域のリーディングバンクとして積極的な取

り組みを行ってまいりました。

おきなわ証券は、沖縄県内の唯一の地元証券会社として地域のお客さまの資産形成の支援を

通じて、地域社会の発展に貢献しております。

当行は、今後、更に多様化・高度化すると予想されるお客さまのニーズにお応えするため、

当行営業地域に基盤を持つおきなわ証券を子会社とし、更なる総合金融サービスの拡充を進め

ることで、地域のお客さまの資産形成および地域社会の発展に資するものと判断し本契約にい

たりました。

本契約は、当行とおきなわ証券の両社がこれまでに培ってきた証券業務のノウハウを活用し、

更なる飛躍を図ることを目的としております。

２．おきなわ証券の概要

（1）名称 おきなわ証券株式会社

（2）所在地 沖縄県那覇市久米二丁目４番１６号

2

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀川 靖

（4）事業内容 金融商品取引業

（5）資本金 11 億 28 百万円

（6）設立年月日 昭和 35 年 6 月 10 日

日本アジア証券株式会社 98.98％（7）大株主及び持株比率

藍澤證券株式会社 1.02％

資本関係 当行と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。

人的関係 当行と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。

取引関係 当行と当該会社との間では、他の取引先と同様

の条件で預金取引及び貸金取引を行っており

ます。

（8）上場会社と当該会社

との間の関係

関連当事者への該当

状況

当該会社は、当行の関連当事者には該当しませ

ん。

（9）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状況

決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

純 資 産 1,098 百万円 1,411 百万円 7 百万円

総 資 産 4,012 百万円 4,365 百万円 3,292 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 193 円 59 銭 248 円 74 銭 1 円 36 銭

売 上 高 1,211 百万円 1,392 百万円 888 百万円

営 業 利 益 216 百万円 315 百万円 △2 百万円

経 常 利 益 220 百万円 320 百万円 2 百万円

当 期 純 利 益 178 百万円 310 百万円 △1,392 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 31 円 39 銭 54 円 72 銭 △245 円 28 銭

1 株 当 た り 配 当 額 0 円 0 円 0 円

※当該会社は、日本アジア証券を割当先として平成 28 年 5 月に 10 億 1,052 千円を増資して

おります。

3. 株式取得の相手先の概要

（1）名称 日本アジア証券株式会社

（2）所在地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目７番９号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 荻野 玲

（4）事業内容 金融商品取引業

（5）資本金 44 億円

3

（6）設立年月日 大正 10 年 11 月 10 日

（7）純資産 9,199 百万円

（8）総資産 18,453 百万円

（9）大株主及び持株比率 日本アジアグループ株式会社 100.0％

資本関係 当行と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。

人的関係 当行と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。

取引関係 当行と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。

（10）上場会社と当該

会社の関係

関連当事者への該当

状況

当該会社は、当行の関連当事者には該当しませ

ん。

（注 1）日本アジア証券の大株主である日本アジアグループ株式会社が平成 29 年 1 月 27 日付「子

会社株式の譲渡（子会社の異動）に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、日本ア

ジアグループ株式会社は藍澤證券株式会社との間で日本アジア証券の発行済み普通株式

全部の譲渡に関する株式譲渡契約を締結しております。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数 0 個）

（議決権所有割合 0％）

（2）取得株式数 1,123 万 7,800 株

（議決権の数 1 万 1,237 個）

（3）取得価額 おきなわ証券株式会社の普通株式 1,190 百万円

（3）異動後の所有株式数 1,123 万 7,800 株

（議決権の数 1 万 1,237 個）

（議決権所有割合 100％）

（注 2）現在、藍澤證券株式会社が保有しているおきなわ証券株式については、予め、日本アジ

ア証券において取得した上で、当行は日本アジア証券から全株を取得する予定です。

5. 日程

（1）取締役会決議日（基本合意書締結） 平成 28 年 12 月 22 日

（2）基本合意書締結日 平成 28 年 12 月 22 日

（3）取締役会決議日（株式譲渡契約書締結） 平成 29 年 2 月 9 日

4

（4）株式譲渡契約書締結日 平成 29 年 2 月 9 日

（5）株式譲渡実行日 平成 29 年 3 月中（予定）

（注 3）本件、株式譲渡実行につきましては、関係当局の認可取得を前提としております。

6. 今後の見通し

本件が、平成 29 年 3 月期の通期連結業績に与える影響につきましては、現時点においては精

査中であり、公表すべき事項が判明次第、速やかに公表いたします。

以上